Сельское поселение «Черемховское»

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧЕРЕМХОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

   14 декабря 2020 года                                                                                    № 16
с. Черемхово
Об утверждении Положения о постоянной комиссии Совета сельского поселения «Черемховское» по социальным вопросам
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Черемховское», Совет сельского поселения «Черемховское»

          РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о постоянной комиссии Совета сельского поселения «Черемховское» по социальным вопросам в соответствии с приложением к настоящему решению.

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационном стенде и на официальном сайте администрации сельского поселения «Черемховское» http://черемховское.рф/.

Глава сельского поселения

«Черемховское»                                                                       В.С. Ковнер

	             УТВЕРЖДЕНО

             Решением Совета

сельского поселения

«Черемховское»

от «14» декабря 2020 года № 16

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянной комиссии Совета сельского поселения «Черемховское» по социальным вопросам

Положение о постоянной комиссии Совета сельского поселения «Черемховское» по социальным вопросам (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Черемховское» и направлено на регламентацию деятельности Постоянной комиссии Совета сельского поселения «Черемховское» по социальным вопросам (далее – Комиссия).

Комиссия является постоянно действующим рабочим коллегиальным органом Совета сельского поселения «Черемховское», образуемым для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов в области развития социальной инфраструктуры сельского поселения «Черемховское», удовлетворения социально-бытовых потребностей населения  сельского поселения «Черемховское».

Статья 1. Общие положения

1.1. Комиссия является одним из структурных подразделений Совета сельского поселения «Черемховское», образована на срок его действия и состоит из трех депутатов, входящих в состав Совета сельского поселения «Черемховское».

1.2. Постоянная комиссия подотчетна Совету, работает по квартальным планам, утвержденным на заседаниях постоянных комиссий, согласованным с Председателем, и обеспечивают выполнение плана работы Совета на соответствующий период.

1.3. Основной организационной формой работы Комиссии является заседание.

1.4. Работу Комиссии возглавляет председатель, избранный на заседании Совета сельского поселения «Черемховское» в порядке, предусмотренном Регламентом Совета сельского поселения «Черемховское».
1.5. Председатель Комиссии несет ответственность за организацию работы и деятельность Комиссии.
Статья 2. Предмет и принципы деятельности комиссии

2.1. Предметом деятельности Комиссии является участие в разработке и утверждение перспективных проектов, прогнозов, программ и нормативных правовых актов в сфере социально-экономического развития сельского поселения «Черемховское».

2.2. Деятельность Комиссии в сфере социально-экономического развития сельского поселения «Черемховское» строится на принципах:

- законности, коллегиальности и ответственности за принимаемые решения;

- соблюдения прав человека и гражданина;

- защиты прав и законных интересов человека.
Статья 3. Основные направления деятельности Комиссии.

3.1. Комиссия осуществляет инициативную разработку проектов нормативных правовых актов, подготовку заключений о внесенных в Совет сельского поселения «Черемховское» документах и контроль исполнения принятых Советом сельского поселения «Черемховское» нормативных правовых актов по следующим направлениям:
- физическая культура и спорт;
- культура;
- молодежная политика;

   - труд, занятость населения.
К указанным направлениям деятельности относится следующее:

- координация участия предприятий, учреждений и организаций сельского поселения «Черемховское» в комплексном социально-экономическом развитии территории сельского поселения «Черемховское»;

- принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития сельского поселения «Черемховское», а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы сельского поселения «Черемховское» и предоставление указанных сведений органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- обеспечение санитарного благополучия населения сельского поселения «Черемховское»;

- комплексное социальное развитие сельского поселения «Черемховское»;

- участие в формировании молодежной политики;

- организация проведения на территории сельского поселения «Черемховское» общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;
- привлечение граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для сельского поселения «Черемховское»;
- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек сельского поселения «Черемховское»;
- организация и развитие учреждений культуры сельского поселения «Черемховское»;
- сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности сельского поселения «Черемховское», охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории сельского поселения «Черемховское»;
- участие в создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельском поселении «Черемховское»;

- участие в создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения «Черемховское» услугами организаций культуры;
- участие в обеспечение условий для развития на территории сельского поселения «Черемховское» физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельского поселения «Черемховское»;
- организация и развитие информационной службы сельского поселения «Черемховское»;
- создание условий для обеспечения жителей сельского поселения «Черемховское» услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
- прочие вопросы, входящие в компетенцию данной Комиссии, в соответствии с действующим законодательством.
Разработка мероприятий направленных на:

- расширение спектра и повышение качества предоставляемых социальных услуг;

- формирование социальной политики в отношении граждан старшего поколения;

- улучшение положения семьи, женщин и детей, развитие сферы детского отдыха и оздоровления;
- ведение здорового образы жизни;
- укрепление системы профилактики безнадзорности несовершеннолетних детей;
- повышение эффективности финансового механизма социальной сферы, привлечение альтернативных источников финансирования различных видов социальной помощи;

- иные полномочия в соответствии с действующим законодательством РФ.
4. Функции Комиссии

В соответствии с возложенными на нее задачами Комиссия осуществляет:

4.1. Организацию работы в Совете сельского поселения «Черемховское» по своему направлению деятельности.
4.2. Предварительное обсуждение проектов нормативных правовых актов, вносимых на рассмотрение Совета сельского поселения «Черемховское», подготовку заключений к ним.
4.3. Инициативную разработку проектов документов и предложений по проблемам, стоящим перед Комиссией, и внесение подготовленных документов на заседания Совета сельского поселения «Черемховское».
4.4. Взаимодействие с другими структурными подразделениями Совета сельского поселения «Черемховское», Администрацией сельского поселения «Черемховское»  при подготовке решений, относящихся к ведению Комиссии.
4.5. Организацию обсуждения на заседаниях Совета сельского поселения «Черемховское» подготовленных Комиссией вопросов, внесение согласованных  Комиссией поправок.
4.6. Рассмотрение отчетов по направлениям деятельности Комиссии и подготовку по решению Комиссии соответствующих проектов нормативных актов.

4.7. Рассмотрение обращений, писем и жалоб граждан по направлениям деятельности Комиссии.

4.8. Сбор и анализ информации по проблемам, находящимся в ведении Комиссии.

4.9. Планирование деятельности Комиссии.

4.10. Документирование деятельности Комиссии, предоставление материалов о работе Комиссии депутатам Совета сельского поселения «Черемховское».

5. Права Комиссии

Для осуществления функций, установленных настоящим Положением, Комиссия имеет право:

5.1. Запрашивать и получать от органов власти, предприятий и организаций официальные, справочные, аналитические, статистические и иные данные, необходимые для работы Комиссии, в соответствии с её компетенцией.

5.2. Непосредственно обращаться к органам власти, их подразделениям, юридическим и физическим лицам по вопросам своей деятельности в пределах компетенции Комиссии в качестве представителя  Совета сельского поселения «Черемховское».
5.3. Заслушивать на своих заседаниях доклады и сообщения руководителей органов власти, учреждений, организаций и предприятий по вопросам исполнения нормативных актов органов местного самоуправления, контроль за которыми поручен Комиссии.

Глава сельского поселения «Черемховское» и должностные лица структурных подразделений Администрации сельского поселения «Черемховское» уведомляются о предстоящем заседании Комиссии и вопросах, вносимых на её рассмотрение, письменно.

Руководители указанных органов, предприятий, организаций и учреждений  обязаны присутствовать на заседании Комиссии и дать разъяснения по соответствующим вопросам.

5.4. Приглашать на заседания Комиссии представителей общественных организаций и органов территориального общественного самоуправления, специалистов и ученых, участвующих в заседаниях Комиссий с правом совещательного голоса.

5.5. Вносить рекомендации по изменению структуры Совета сельского поселения «Черемховское».
5.6. Рассматривать тарифы на платные услуги муниципальных учреждений социальной сферы и вносить предложения по их изменению.

6. Права и обязанности членов Комиссии
Члены Комиссии имеют право:
6.1.Решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым Комиссией.
6.2. Вносить вопросы и предложения для рассмотрения Комиссией, участвовать в подготовке, обсуждении и принятии по ним решений, а также в организации их реализации и контроле за их выполнением.

6.3. Вносить предложения о заслушивании на заседании Комиссии доклада или информации о деятельности любого органа либо должностного лица, подконтрольного Совету сельского поселения «Черемховское».
6.4. Представлять Совету сельского поселения «Черемховское» свое особое мнение в случае несогласия с принятым Комиссией решением.
6.5. Сложить свои полномочия члена Комиссии на основании личного заявления на имя председателя Комиссии. Изменения в составе Комиссии утверждаются  Советом сельского поселения «Черемховское».
Члены Комиссии обязаны:
6.6. Участвовать в деятельности Комиссии, не допускать пропусков ее заседаний без уважительной причины.
6.7. Выполнять поручения Комиссии и ее председателя. По решению Комиссии информировать о своей деятельности в ее составе.
6.8. Содействовать реализации решений Комиссии.

7. Председатель Комиссии
7.1. Избирается Советом сельского поселения «Черемховское» на срок его полномочий.

7.2. Освобождается от исполнения обязанностей решением Совета сельского поселения «Черемховское».
7.3. Организует работу Комиссии, в том числе содействует правовому и материально-техническому обеспечению ее деятельности.
7.4. Представляет Комиссию внутри Совета сельского поселения «Черемховское» и вне ее, без каких-либо дополнительных документальных подтверждений.
7.5. Ведет заседания Комиссии.
7.6. Обеспечивает информирование членов Комиссии, других депутатов о проведении заседаний Комиссии.
7.7. Дает в пределах своих полномочий поручения членам Комиссии с учетом их пожеланий и компетенции.
7.8. Обладает правом подписи от имени Комиссии по вопросам, по которым в установленном порядке было выработано и зафиксировано согласованное мнение Комиссии.
8. Регламент заседаний Комиссии

8.1. Заседания Комиссии являются открытыми. По решению Комиссии заседание может быть закрытым. Депутаты сельского поселения «Черемховское», Глава сельского поселения «Черемховское» вправе присутствовать на любых заседаниях Комиссии.
8.2. Заседание Комиссии ведет ее председатель. В отсутствие председателя заседание Комиссии ведет его заместитель (в случае избрания). В отсутствие председателя Комиссии и его заместителя заседание Комиссии ведет один из членов Комиссии по поручению председателя либо, если такое поручение не может быть дано по объективным причинам, по согласованному решению членов Комиссии.
8.3. Заседания Комиссии проводятся не позднее 15 дней до планируемого заседания, а по мере необходимости – непосредственно перед заседанием Совета.
8.4. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Комиссии.

8.5. В случае невозможности присутствия на заседании Комиссии член Комиссии может до начала ее заседания в письме на имя председателя высказать свое мнение по вопросу, вынесенному на обсуждение Комиссии. В этом случае он считается присутствующим на заседании при обсуждении данного вопроса, а высказанное им мнение оглашается председательствующим на заседании и учитывается при принятии Комиссией решения

8.6. Член Комиссии, на которого возложен контроль за выполнением принятого решения, в установленные сроки информирует Комиссию о ходе выполнения решения и вносит в случае необходимости на утверждение Комиссии свои предложения о мерах для обеспечения его своевременной реализации.

8.7. Комиссия может проводить совместные заседания с другими постоянными комиссиями по вопросам, связанным с работой этих комиссий.

8.8. На заседаниях Комиссии ведется протокол. Протокол прошедшего заседания оформляется в пятидневный срок, подписывается председателем Комиссии и лицом, проводившим запись протокола. Первые экземпляры протоколов хранятся у председателя Комиссии. Копии протоколов направляются всем членам Комиссии, а также всем участникам заседания, приглашенным на ее заседание председателем Комиссии.

8.9. Протоколы заседаний комиссии являются основанием для подготовки и принятия решений Советом сельского поселения «Черемховское».
 __________________